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Lietuvos teisininkų draugijos Socialinių reiškinių laboratorija Vilniaus Žvyneline 

sergančiųjų draugijos (toliau Draugija) prašymu teikia nuomonę d÷l Draugijos veiklos 

įteisinimo.  

Lietuvos Respublikos Konstitucijos 35 str. garantuoja piliečiams teisę laisvai vienytis į 

bendrijas, politines partijas ar asociacijas. Šios konstitucin÷s teis÷s įgyvendinimą 

reglamentuoja Lietuvos Respublikos asociacijų, labdaros ir paramos fondų ir viešųjų įstaigų 

įstatymai. Šiuo atveju analizuotinas Lietuvos Respublikos asociacijų įstatymas (toliau LR AĮ). 

LR AĮ 2 str. 1 d. numatyta, kad asociacija – tai savo pavadinimą turintis ribotos civilin÷s 

atsakomyb÷s viešasis juridinis asmuo, kurio tikslas – koordinuoti asociacijos narių veiklą, 

atstovauti asociacijos narių interesams ir juos ginti ar tenkinti kitus viešuosius interesus. 

Asociacija veikia laikydamasi Lietuvos Respublikos Konstitucijos, įstatymų, Vyriausyb÷s 

nutarimų bei kitų teis÷s aktų ir veiklą grindžia savo įstatais (LR AĮ 3 str. 1 d.).  

Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas (toliau LR CK) ir LR AĮ numato, kad 

asociacijų steigimas, likvidavimas, reorganizavimas ir įstatų keitimas iš esm÷s vyksta dviem 

etapais:  

1. Dokumentų patikrinimas notarine tvarka (LR CK 2.64 str. 2 d. 4 p.);  



 

2. Įregistravimas Juridinių asmenų registre (LR CK 2.64 str.). 

Šiuo atveju, kadangi Draugija jau yra įsteigta, aktualūs yra įstatų keitimo (į 

atitinkančius įstatymo reikalavimus) klausimai. Įstatai keičiami visuotiniame narių susirinkime, 

kuriame turi dalyvauti daugiau kaip ½ visų Draugijos narių, o sprendimui pakeisti Draugijos 

įstatus priimti reikia ne mažiau, kaip 2/3 susirinkime dalyvaujančių narių balsų (LR AĮ 8 str. 1 

d. 1 p., 8 str. 7 d.,). 

Pirmame etape min÷ti notarui patikrinti ir patvirtinti turi būti pateikti šie dokumentai:  

1. Pakeistieji įstatai (LR AĮ 12 str.), pasirašyti valdymo organo arba visuotinio narių 

susirinkimo įgalioto asmens (LR AĮ 12 str. 5 d.). Šiuo atveju jau turimus įstatus reik÷tų pakeisti 

taip, kad jie atitiktų šiuo metu galiojančius įstatymus, t.y. įstatuose turi būti nurodyti LR AĮ 12 

str. numatyti duomenys; 

2. Visuotinio narių susirinkimo, kuriame buvo patvirtinti pakeisti įstatai, protokolą 

kartu su dalyvavusių narių sąrašu su parašais. Protokolas turi būti pasirašytas visuotinio narių 

susirinkimo pirmininko ir sekretoriaus. (LR AĮ 8 str. 1 d. 1 p., 8 str. 7 d., reikalavimus 

protokolui nustato LR CK 2.90 – 2.92 str.); 

3. Dažniausiai, drauge su įstatų pakeitimais visuotinio narių susirinkimo metu 

išsirenkami ir valdymo organai. Tokiu atveju notaras paprastai reikalauja pateikti ir visų 

išrinktųjų asmenų pasų kopijas, tam kad gal÷tų užpildyti reikiamas formas registrų 

centrui ir patikrinti j ų duomenų tikrum ą.  

4. Kiti pagrindiniai organizacijos dokumentai: įregistravimo pažym÷jimas, senieji 

įstatai, steigimo sutartis (kokių konkrečiai Jūsų atvejui reik÷s pasakys notaras).  

Asociacija laikoma įsteigta nuo jos įregistravimo juridinių asmenų registre momento 

(LR AĮ 6 str. 4 d.). Prieš tai min÷ti ir notaro patvirtinti dokumentai turi būti pateikti juridinių 

asmenų registrui, kad būtų įregistruoti. Juridinį asmenį įregistravęs registro tvarkytojas išduoda 

juridinio asmens registravimo pažym÷jimą ir juridiniam asmeniui suteikia juridinio asmens 

kodą.  

D÷l 2 % paramos. 

Pagal Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo 34 str. 3 d., mokesčio 

administratorius nuolatinio Lietuvos gyventojo prašymu, mokestiniam laikotarpiui pasibaigus, 

Vyriausyb÷s arba jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka privalo pervesti Lietuvos vienetams, 

pagal Labdaros ir paramos įstatymą turintiems teisę gauti paramą, iki 2 procentų pajamų 



 

mokesčio, mok÷tino pagal metinę pajamų mokesčio deklaraciją, sumos, o jeigu nuolatinis 

Lietuvos gyventojas metin÷s pajamų mokesčio deklaracijos neteikia, – iki 2 procentų mokestį 

išskaičiuojančio asmens išskaičiuoto pajamų mokesčio sumos. Pagal Lietuvos Respublikos 

labdaros ir paramos įstatymo (toliau LR LPĮ) 7 str. 1 d. 3 p. teisę gauti paramą turi Lietuvos 

Respublikoje įregistruotos asociacijos, kurios šio įstatymo nustatyta tvarka yra gavusios 

paramos gav÷jo statusą. Teisę kreiptis į juridinių asmenų registro tvarkytoją d÷l paramos 

gav÷jo statuso suteikimo asociacijai (šiuo atveju Draugijai) suteikia LR LPĮ 15 str. 1 d. 2. 

Paramos gav÷jo statuso suteikimo, įskaitant pakartotinį šio statuso suteikimą, tvarką nustato 

Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷.  

 

Išvada: Likviduoti veikiančią Vilniaus Žvyneline sergančiųjų draugiją nebūtina. Tam, 

kad Draugija gal÷tų oficialiai veikti, tur÷tų asociacijoms įstatymų suteiktas teises (tarp jų ir būti 

2% paramos gav÷jais) bei pareigas, reikia suderinti esamų įstatų nuostatas su šiuo metu 

galiojančiais įstatymų reikalavimais ir iš naujo įregistruoti Draugiją juridinių asmenų registre 

aukščiau min÷ta tvarka.   
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